Secundò dicit haec sententia, quod hi omnes scholastici, qui faciunt aliquid contra vniuersitatis statuta, vt si aliquid ab oppositoribus recipiant, &c. propter quod iure suffragandū priuantur, sunt ipso facto inhabiles, & si suffragantur, & cathedrali propter eorum suffragia obtineantur, tenentur restituere. Probatur prae rationes positas, quia pena priuata incutitur ipso iure, ante omnem iudicis sententiam, vt patet in excommunicatione, & irregularitate: sed haec est pena priuata vocis actiū; ergo. Hanc sententiam tenet Manuel 1. tom. summa, cap. 2. & cap. 295. n. 2. Idem Aragon 2. q. 11. art. 3. fol. 650. Salon

## Lib. II. Cap. I. Dub. L II.

Salon 2. 2. quest. 63. art. 4. fine, & idem dicit quest. 62. art. 3. contraria, 1. fol. 732. de legibus, vel statutis priuantibus voce actiū, vel pauciū aliquia religione, vel vniuersitate, vel republica: & hoc idem Aragon 2. 2. quest. 62. art. 3. fol. 227. & loco citato, Cordub. lib. 1. questionum quest. 36. fol. 294. pagin. 1. & 2. Metina 1. 2. quest. 96. art. 4. ad 4. & refert idem tenuisse aliquo viros doctos. Et quo ad primum, quod ille, qui non est albo scholasticorum adscriptus, non habeat ius suffragandi, & si suffragetur, teneri restituere cathedrali, si suo suffragio obtineatur, tenuit idem Henriquez in sua scripta; & ultra rationes positas probavit, quia hoc videtur res gravis, & mens Academis, ne cui communicetur ius suffragandi, nisi illi, qui per matriculationem incorporatur Academis, & obligatur obedire Rectori, & statutis: decet enim, vt qui sentit commodum priuilegij, sentiat onus obligationis: scilicet enim miles non haber ius recipiendi militare stipendium à tali duce, nisi sit ei obligatus, & conscriptus, & qui haber priuilegium ciuii, semper oportet esse obligatum reipublica.

4 Secunda sententia tenet oppositum, quae amplectenda est, & explicabitur aliquibus conclusionibus.

5 Prima conclusio: qui, cùm non sit auditor ordinarius talis facultatis, scilicet per maiorem anni partem, fuisse ingreditur ad suffragandum, & sic est causa, quod aliquis amittat cathedrali, tenetur restituere. Ratio, quia hic reuera nullum habet ius suffragandi, & sic per insufficiencia contra iustitiam communiativam, auferit ab altero cathedrali; ergo tenetur restituere. Sic Metina ubi supra. Soto lib. 4. de iust. q. 6. art. 3. sub finem. Ledefm. 2. 4. quest. 18. art. 2. dub. ultimum. Idem Enriquez in sua scripta; idem etiam Aragon supra, & docti recentiores.

6 Hinc fit primò, si auditor ordinarius Theologice furtim le ingreditur, vt ferat suffragium pro cathedrali iuris prudentium, vel è contra, teneri restituere. Ratio, quia non habet verum ius suffragandi in illa cathedrali. Sic Metina, Soto, & Ledefm. Molina tom. 1. de iust. tractat. 2. dispn. 9. fol. 591. Enriquez, & docti recentiores. Idem Soto lib. 1. de iust. quest. 6. art. 6. ad 4. & idem docet Nau. addit. ad num. 67. capiz. 23. in alio simili, ncmpe in statutis collegiorum, vel vniuersitatum, quod qui tale delictum patratur, perdat collegium, &c. quod non perdit ante iudicis sententiam.

Nota, idem dicendum esse de aliis electoribus in Ecclesiis, vel collegiis. Patet eadem ratione. Sic Soto dito art. 6. ad 4. Molina ibidem, & alii docti Magistri.

Nota, idem dicendum esse, licet dicatur in statuto, quod ipso iure perdat, quia haec verba, ipso facto, vel, ipso iure, non sufficiunt, vt quis teneatur ad pecunias ante iudicis sententiam: vt latè docuit lib. 10. de matrim. dif. 8. num. 14. & lib. 2. summe, cap. 22. num. 26. & 22. & latè dixi in speciali de inhabilitate, lib. 2. summa, cap. 39. num. ultimum, & cap. 26. num. 1. & lib. 6. cap. 15. num. 64. & 65. & Aragon supra, & alii.

Quarta conclusio. Si scholaris habens defecuum interrogetur iuridicē, scilicet quia laborat infamia, vel indicitis, & negaret veritatem, si suo suffragio impedit, ne aliqui daretur cathedrali, tenetur restituere. Hanc tenet Soto ex quo loco cit. Ledefm. ubi supra, & alii; sed Soto, & Ledefm. in nituntur huius rationi, quia credunt perinde manere priuatum iure suffragandi, ac si esset condemnatus. Et innititur Soto sue sententiae, quam

ipse ratur, scilicet reum legitime interrogatum negantem veritatem tenet restituere penam, ad quam damnaretur si fateretur veritatem: sed ego non innitor huic fundamento, quia probabilius credo reum iuridice rogatum negantem veritatem, non teneti ad penam, vt dixi loco citato de matrimonio. Et sic credo hunc scholarem iuridice rogatum, & negantem veritatem non amittere ius suffragandi, ac si damnaretur, quia illa est peccatum. Nihilominus tamen etiam sequendo hanc sententiam, est verum, quod si talis scholasticus interrogatus iuridice negat veritatem contra iustitiam, & ob id non condemnatur, & suo suffragio impeditur a cathedrali illius, qui opponet ei illam exceptionem, tenet illam restituere, quia licet reus iuridice rogatus negans veritatem non teneatur ad penam ante condemnationem, at tenetur ad damnum inde subsequendum. Sic doctus quidam iunior à me confusus.

**15.** Nota quod conclusio hæc est intelligenda non de illo interrogatorio generali, quod proponitur omnibus, sed debet intelligi, quando aliqui in particuliari opponit aliqui exceptio, & interrogatur in particuliari, & iuridice circa id, quia scilicet præcesserunt indicia sufficientia, vel semiplena probatio, vel infamia. Ita colligitur ex Soto, & Ledesma, *vbi supra*, & tenet alij plures docti recentiores.

**16.** Ad argumenta oppositorum sententia breui responderet, scholares, licet maticula adscripti non sint, nec habeant approbationis schedulam, esse partes vniuersitatis, modò sint auditores ordinarij, & vniuersitatē velle eis sua priuilegia communicare, donec condemnentur: & ponam priuatam non incurri ipso iure ante omnem sententiam, quando rationabiliter, & verisimiliter colligitur oppositum ex statuents mente, & vt hæc colligitur, sicut inter probandum secundam & tertiam conclusionem ostendimus.

## D V B I V M L I I I .

*An scholasticus, qui patitur defecūtum aliquem ad suffragandum secundum statuta vniuersitatis, peccet mortaliter suffragium prestando.*

**D**uxplex est sententia. Prima dicit scholasticum habentem defecūtum statuta vniuersitatis ad suffragandum, peccare mortaliter, si suffragetur. Probatur primò, quia frangunt iuramentum tales scholastici, qui iurant secundum vniuersitatis statuta la suffragatores. Secundò probatur, quia hæres non sunt infamie, ad quas interrogandas sint necessariae indicia, nec scholastici coguntur suffragari, & suum detegere crimen: sed potest quisque salvo suo honore non suffragari. Tertiò probatur, quia Academia cum his conditionibus dat scholasticis ius suffragandi, sicut institutor collegij cum his conditionibus admittit collegas ad suum collegium: ergo potest non præcedente probatione iuramentum exigere. Quartò probatur, quia opposita sententia videtur occasio scandalii, & multorum malorum in vniuersitate, nec prodest quidquam illud interrogatorium generale, quia licet scholaris effet diffamatus, non tenere-

tur se prodere ad interrogatorum generale: hoc autem non est dicendum, cum hic sit vius in universitate recipi simus, & à tot viris doctis approbatus, & transgessores, ac perius puniuntur. Hanc tenet Metina 1. 2. q. 9. art. 4. ad 4. Alcozer in summa, c. 27. inter scholasticorum peccata. Idem Aragon 2. 2. q. 11. art. 3. fol. 350. Salom 2. 2. q. 63. art. 4. fine, & alij docti Magistri recentiores.

Secunda sententia docet oppositum; quia, quia amplectenda est, explicabitur aliquibus conclusionibus.

Prima conclusio: Scholastici, qui alloquuntur extra scholas oppositores cathedralum de illis rebus, quæ non pertinent ad subordinationem, quod si confiterentur cum suffragati sunt, redenterunt inhabiles, & ex ea causa iuramentum exigenti respondent, se nil extra scholas esse loquuntos, intelligentes intra se de illis rebus, quae contra mentem statuti, nec sunt perius, nec peccant. Ratio, quia verum iurant secundum mentem statuti. Sic Nauarr. summa Hilpan, & Lat. cap. 12. num. 19. Enriquez in suis scriptis, dicens, esse communem sententiam recentiorum. Palacios verbo, *Perirriuum*. Ludovicus Lopez lib. 1. in script. cap. 42. & alij.

Nota: idem dicendum esse, si ex inaduentitia ingressus est scholasticus domum oppositorum, vel propter viarem cauam dixit verbum aliquod, vel frexit aliud leue statutum: hic enim nec peccat, nec est perius, si suffragetur. Ratio, quia per epikefam constat, quod propter tam leuem rem non intendit legislator priuare illum in conscientia iure suffragari, nisi opponatur illi per exceptionem, & dannetur à iudice. Sic Enriquez in suis scriptis, & alij viri docti.

Secunda conclusio: quies scholasticum, qui verè est reus, quia scilicet est subornatus, index non interrogat præcedente infamia, vel indicis probatis, nec habens contra illum semiplenam probationem, potest scholasticus occultare veritatem, modò caueat mendacium, & vii verbis & quinque in iuramento, & sic potest absque peccato suffragari. Probatur, quia, vt dixi lib. 3. summe cap. 1. hæc requiruntur ad interrogandum iuridice, & vt reus teneatur ad mentem iudicis respondere: & licet hæc interrogatio non sit ad infidigendum supplicium, est tamen ad spoliandum illum iure suffragandi, quod habet antequam legitimè condemnetur. Item, quia hæc habet verum ius suffragandi ante sententiam; ergo non peccat suffragando. Hanc tenet Soto lib. 4. de inst. quest. 6. art. 3. sub finem, Ledesma, 2. 4. quest. 18. art. 2. fine, & alij plures Magistri valde docti.

Nota posse hunc scholasticum, qui contra ius 6 interrogatur, iurare se non fecisse, intelligendo intra se, ita vt teneatur dicere, vt latè probauit loco citato summe, sic quidam docti recentiores.

Vltima conclusio: quando verò talis scholasticus iuridice rogetur, tenetur fateri veritatem, & si neget, peccat mortaliter, & tenetur damnum restituere, vt probauit *dub. præced.*

Ad primum argumentum oppositorum sententia 8 respondetur, quod iuramentum debet intelligi secundum statuta bene intellecta: at statuta intelligenda sunt, vt subornatus, vel non matriculatus, &c. non prestant suffragium, quando conuicti, & damnati fuerint.

## Lib. II. Cap. I. Dub. LIV. &amp;c. 175

**9.** Ad secundum responderet, quod licet hæc res non sint infamie, & ipse possit non se ingere, at haberet ius suffragandi, & potest vii iure suo, dum condemnatus non fuerit.

**10.** Ad tertium responderet, quod non est pactum conditionale, sed penale, vt dixi *dub. præced.* Et confirmatur, quia hæc statuta non sunt condita à fundatoribus, sed saepè à reformatoribus universitatum variantur.

**11.** Ad quartum negatur, sequi mala ex hoc, quod delicta occulte non puniantur; & interrogatorium illud generale prodest ad terrorem; & quia sunt opinione de hoc.

Circa eius intelligentiam dubitatur, an si statutis alicuius religionis sit stabilitum, etiam scilicet non initiatos habere vocem in Capitulo, ut sit in ordine Minimorum, an hoc prohibeat Concilium.

Sit conclusio: hoc non prohibet Concilium; 5 quare bene possunt habere vocem in Capitulo, quia Concilium non comprehendit monachos regularium. Sic Pafarellus in *privilegiis Tridentinorum*, in *amortatis super canones Cardinales Concilio 13*, dicens, sic resp[on]si 1573.

## D V B I V M L V L

*Quomodo iungatur caput 6. sess. 2. 5. Concilij Trident. de regularibus circa electionem superiorum regularium.*

**1** IN capite 6. Concilij Trid. citato duo statuuntur: alterum, quod in electione superiorum quoru[m]cumque Abbatum temporalium, & aliorum officiorum, ac Generalium, & Abbatissarum, ac aliarum praepositurarum, fiat per vota secreta, ita vt singulorum eligentium nomina nunquam publicentur. Alterum est, quod in posterum non licet Provinciales, aut Abbates, Priores, aut alios quocumque titulat ad effectum electionis faciente constitueret, aut voces, & suffragia absentium supplere, alia electio sit irrita; et si electus, qui sic se creari perferit, deinceps ad omnia officia in religione obtinenda inhabilis existat.

**2.** Hoc supposito dubitatur, an sub priori parte, scilicet, vt fiat per vota secreta, electio Commisariorum comprehendantur. Item an licet superiori absenti, & legitimè impedito mittere ad Capitulum alium fratrem, qui eius vices gerat, & suo nomine habeat vocem in Capitulo. Sit

**3.** Prima conclusio: electio Commisariorum comprehenditur sub illa priori parte huius decreti, & idea facienda est per vota secreta, &c. Sic Pafarellus in *privilegiis Minimorum, in amortatis super canones Concilij Trid. de regularibus, canon. 41.* dicit sic respondit Cardinales expositores Concilij die 25. Ianuarii anno 1571.

**4.** Secunda conclusio: si ex institutis, aut decretis alicuius religionis, licet superioribus absentiibus, & legitimè impeditis, mittere ad Capitulum generale alium fratrem, qui tanquam eorum procurator suo loco, & nomine det vocem in electione, vt in ordine Minimorum contingit: hoc non interdit Concilium. Sic Pafarellus *ibidem can. 42.* dicens, sic respondit eosdem Cardinales 8. Aug. ann. 1570.

## D V B I V M L V.

*An regulares sacris iniciati prohibeantur habere vocem in Capitulo per caput 4. sess. 22. Concilij Trid. de reformatione.*

**5.** IN capite 4. Concilij Trid. citato statutur, ut quicunque in cathedrali, vel collegiata, sicut laicis, vel regulari Ecclesia diuinis mancipatis officiis in subdiaconatus ordine constitutis non sit, vocem in huiusmodi Ecclesiis in Capitulo non habeat.

Exempla esse possunt. Relinquo q[uod] Petro ann. 11 num. redditum centum aureorum, vt ex quatuor consanguineis vii, quem ipse elegerit, largiatur: dubitatur an possit pacisci cum uno ex istis quatuor, vt det sibi aliquod pretium ob electionem illius præ aliis? Similiter quilibet Decurio, vulgo, veiniquaro, potest eligere quem maluerit, aliud aliquod officium aut forte obtinet illi distribuere, vel officium custodum, aut aliud quodcumque ei, quem ipse elegerit, & maluerit. Dubium est, an possit aliquod accipere proper electionem vii: Similiter iudex aliquis missurus alium ad commissionem quandam potest quem maluerit aliquacum mittere: dubitatur an possit unum determinare, & nominare ad tandem legationem, pacto initio cum eo de audenda parte luci, & emolumenti.

Quod possit pro his pretium recipi, probatur, 2 quia iste reuerter liberalitatem exercet in aliis,

poterat enim illum, vel alium eligere; ergo. Se-

condò, quia per l. 18. *Tauri*, que hodie est lex 2.

tit. 6. lib. 5. *nona recipil.* pater non potest tertium

bonorum distribuere, nisi inter descendentes, at

potest inter illos, quem maluerit, eligere, & tan-

tem ei, quem prætulerit in tertio bonorum, po-

tet grauamen imponere; ergo. Patet minor ex

l. 2. 8. *Tauri*, que est lex 11. tit. 6. lib. 5. *nona recipil.*

Sit tamen prima conclusio: cui committitur 3 facultas unum ex pluribus eligendi ad rem quamcumque pretio estimabilem, hac ramen lege, quod teneatur aliquem ex illis eligere, nequit precium recipere pro electione, & si recipiat, te- 4 netur restituere. Ratio, quia qui lego iuris tene- 5 tur aliquid facere, si pro eo faciendo pretium capiat, tenetur restituere: at elector hic tenetur lege iuris electione facere. Et sic l. 2. num. ex familia, ff. de legat. 2. §. si de falcidia, & §. sed & se fundum, hic elector appellatur debitor huius electionis, & electi appellantur creditores: quod etiam nota Bart. & Paulus de Castro ibi num. 4. & Padilla ibi num. 1. Molina lib. 2. de primis cap. 5. num. 51. & infra. Quod adeo verum est, vt possit

sicut debitum ab ipso electore exigi: ergo pro ea facienda nequit pretium recipere. Secundò probatur, quia hoc beneficium, quod præstat hic elec- 6 tor, non prouenit ab ipso, sed a testatore, qui commisit illi, vt possit eligere, vt patet ex d. l. 2. num. ex familia. §. si de falcidia, vbi sic dicitur, iffe

non dicitur habere ex testamento huic electoris, sed ex primo testamento, non enim facultas necessaria electio-  
nis propria liberalitatis beneficium est. Hæc lex illa,  
& glossa ibi versit. Beneficium, inquit, non dicitur  
hac liberalitas prouenire ab herede, licet eligere posse.  
Et Peralta etiam pater, §. a filia, ff. de leg. 2. num. 88.  
inquit, Habet facultatem digendi vnuam de fami-  
litate ut non dicitur conferre beneficium, vel libera-  
testamento, &c. & illud legatum caput ex primo  
lex. s. c. quidam amministrare, vel eligere. Et  
lex: Ploriorum intercess. an iubua dubius, dicit haec  
quatuor si velis dare, an imposta nec difficultum relin-  
cum ei distribuendi liberum arbitrium concedat, so-  
Ergo hic elector non potest electum grauare de  
pretio aliquo pro electione praestando. Vt in modis  
& fortius probatur, quia talis elector ex prece-  
pro defuncti tenet rem ipsam integrè dare. v.g.  
relinquit quidam mihi fundum vni ex tribus  
elargendum, quem ego clegero, aut centum  
nummos aureos, quibus maluerem pauperibus di-  
stribuendos: voluntas electoris est, vt integrè  
de fundo, & centum nummos aureos: ergo  
non potest talis elector in aliquo grauamen elec-  
to imponere, vt perendo pretium, &c. Qui si  
grauamen imponeret, vel pretium exigere, non  
tradaret electo rem integram; res enim minus  
valer ex illo onere sibi imposito, vel illud pretium  
ex re danda extraheretur.

4 Hæc prædictæ sententia in primis colligitur ex  
omnibus Doctoribus citatis, qui dicunt talem  
electorem esse debitorum huius electionis. Er in  
terminis eam tener Paulus de Castro d.l. vnuum ex  
familia. §. sed eti fundum. Peralta etiam s. num. 9.  
& 10. Segura ibi n. 162. Soto lib. 3. de iust. quæst. 6.  
art. 4. Molina lib. 2. de primog. cap. 4. a num. 10. per  
plures, & cap. 5. a num. 31. per plures numeros.  
Cord. summa casu quæst. 176. vbi hac dicit: En-  
toddos los nombramientos y elecciones que se an de hacer  
por virtud de alguna ley, el doctor, o el testamento de al-  
guna persona para qualche oficio, y cosas, cunque  
sean temporales, y seculares, como son regimientos, pro-  
curadurias de Cortes, o distribuciones, que se an de ha-  
cer por via de elección, o nombramiento, aunque yo pueda  
elegir, o nombrar el que quisiere de los que tienen de  
recho para ser elegidos, no puedo llamar cosa alguna al-  
que elegiere, o nombrare por esto, si el no me lo da gratis  
por via de gratitud; y si algo le lleva es turpe lucro,  
y esto obligado a refunirlo al mismo. Hæc Cord. &  
hanc sententiam expresse diffinit dicta lex, vnuum  
ex familia, dicto §. sed eti fundum; & telle Molina  
vbi supra, candem tenet omnes Doctores dicta  
l. vnuum ex familia. Idem aperte tener Padilla etiam  
s. de falcidio, num. 2.1. 2.2. & 2.3. vbi colligit  
ex illo texu actum geltum ab eo, qui tenebatur  
facere, non dici liberaliter; & sic Episcopum licet  
possit eligere ad beneficia, non dici donare bene-  
ficia, & ideo non posse aliqua pensione grauare  
beneficiarium.

5 Ad secundum argumentum in contrarium re-  
spondetur, quia ad primum patet ex dictis, pa-  
trem nullum ex filiis teneri meliorare in terio  
bonorum, sed lii volunti meliorare, tantum po-  
test hoc facere inter filios, vel descendentes: &  
ideo cum sit liber quoad omnia, potest filio me-  
liorato grauamen imponere. Sic respondet Per-  
alta vbi supra num. 16.

6 Nota circa conclusionem positam, quod Per-

alta d. §. sed eti fundum, num. 15. dicit electorem  
non posse grauare electum onere pecunie atti-  
mabili, bene tamen onere inattimabili, vt delationis  
armorum, vel nominis testatoris: sed bene  
hoc reprobat Molina etiam cap. 4. num. 21. quia  
haec onera sunt grauamina, pecunia attimabilia.  
7 Secunda conclusio, is, cui testator commisit  
aliquid inter pauperes distribuere, potest alicui  
pauperi largiri, hac tamen lege, vt pot mortem  
ali pauperi id largiatur. Ratio, quia satis imple-  
tur testatoris voluntas, cum tota illa quantitas  
inter pauperes distribuatur. Sic Batt. d. §. sed eti  
fundum, num. 2.

### D U R I V M L V I I .

An qui recipit gradum aliquem, bachelore-  
tus, licentiati, vel doctoratus, cum si  
minus sufficiens, peccet mortaliter.

8 Ita prima conclusio: Doctorem fieri, vel facere  
in sacra Theologia notabiliter insufficien-  
tem, est peccatum mortale. Ratio, quia est factum  
perniciosum, quantum est de se, eo enim ipso  
quod Doctor in Theologia constituitur, appro-  
batur, & proponitur toti orbi vt animarum me-  
dicus sufficiens, ad quem omnes configurare pos-  
sunt pro suis difficultatibus, & conscientia cali-  
bus dilucendis, & fidunt illi ignorantes, eo quod  
sit Magister, vel Doctor in Theologia. Sic D. An-  
ton. 2. part. tit. 3. cap. 5. §. 6. Alcozer summa cap. 27.  
initio. Sylvest. verbo Doctor, quæst. 4. Armil. ibi n. 1.  
Caet. & Palacios in summa verbo Doctoratus, Nau.  
cap. 25. Hisp. & Lat. antiqu. & noua, num. 35. & do-  
cti recentiores.

9 Secunda conclusio: idem dicendum est de do-  
ctoratu in medicina. Paret ratione, est enim in  
graua corporis salutis damnum; illi enim fuditur  
propter gradum, & propter illi ignorantes, eo quod  
debet ab examinatorebus approbitur. Sic Nauar.  
Henriquez, & alij.

10 Tertia conclusio: idem dicendum est de do-  
ctoratu in iure Pontificio, aut Cæsarico. Proba-  
tur eadem ratione, quia est in grava clientulorum  
damnum. Sic Nauar. Alcozer, Armil. Caet. licet  
aliquantulum dubius, & alij.

11 Nota idem, quod dixi de doctoratu, censem-  
dum esse de gradu licentiati; quia cui datur hic  
gradus, datur facultas, vt quoties velit promone-  
atur ad doctoratum, absque novo examine. Sic Pa-  
lacios, & docti iuniores.

12 Secundum nota idem sentire aliquos de gradu 5

bacheloreatus. Sic Alcozer vbi supra, & videtur  
tenere Nauar. Quia indifferenter loquitur de gra-  
dibus. Sed verius est non esse mortale, quia pa-  
rum damni infertur; gradus enim bacheloreatus  
parviperdit, nec ratione illius alicui fidi-  
tus. Sic Palacios, & alij.

13 Tertiæ nota, quod Nauar. & Alcozer dicunt 6  
idem de gradu in artibus, scilicet esse mortale  
illum recipere absque sufficientia. Sed probabi-  
lius est non esse mortale; quia non inde consur-  
git damnum graue. Sic docti recentiores, & vide-  
tur tenere Caetanus, siquidem de doctoratu in  
iure dubitatur.

14 Rogabis, an qui recipit gradum aliquem baca-  
laureatus, licentiati, vel doctoratus, deficiente  
sibi aliquo requisito ad id secundum flatu, scilicet  
schedula examinis in Grammatica, vel cursu  
aliquo,

aliquo, vel si non scholasticorum matriculæ sit  
adscriptus, peccet mortaliter. Sic accipiendo  
gradum, & an si de facto recipiat tali defectu gradum,  
potest postea se opponere ad cathedram, col-  
legia, vel beneficia, quæ requirunt talem gradum.

15 Sit quarta conclusio: si defectus est talis, qui  
solum in foro externo, & non in foro conscientia  
est, annullat gradum, bene potest se opponere;  
securi si in foro conscientia annullat gradum. Sic  
Nauar. cap. 28. addit. ad num. 58. cap. 25. & docti  
neotericis.

Sed quares, qui sunt defectus, qui annullant in  
conscientia.

16 Quinta conclusio: defectus schedulae examinis  
in Grammatica, quod iubetur fieri ad audiendum  
aliam facultatem, non annullat gradum in con-  
scientia, si qui prætermisit, erat alia sufficiens ad  
audiendum aliam facultatem. Ratio, quia hic de-  
fectus non est adeo essentialis. Sic Nauar. Henri-  
quez, & alij.

17 Sexta conclusio: idem dico de defectu alicuius  
cursus, si alia est tam doctus, sicut alij mediocri-  
ter docti, qui habent cursus integros. Sic tenent  
idem.

18 Septima conclusio: idem dico de defectu ad-  
scriptionis matriculæ. Sic colligitur ex Nauar.,  
& tenent Henriquez, & alij.

19 Octaua conclusio: idem dico de defectu ex-  
aminis rigorosi, quod Papa, vel Nuncio in suis  
re scriptis præcepit fieri, si ille sit tam doctus, quod  
debeat ab examinatorebus approbitur. Sic Nauar.  
Henriquez, & docti Magistri.

20 Nonna conclusio: ille, qui accepit gradum, sit  
tam doctus, quæ sunt communiter alij, qui ac-  
cipiunt gradum in illa vniuersitate, licet non fer-  
tuauerit foliemnitates, quæ exigunt statuta illius  
vniuersitatis, gradus erit validus in foro con-  
scientia; quia quando concurret id, quod secundum  
ius naturale est necesse, defectus foliemnitatis  
iure humano requiritur, non irritat contrac-  
tractum in foro conscientia, vt ex multis probat  
Nauar. vbi supra, & plures, quos refert Couar. reg.  
peccatum 2. part. §. 3. num. 9. & cap. cim. effes. de te-  
fiam, num. 5. & 8. Hanc tenent Nauar. Ludon. Lopez  
1. part. infra scripto noui, cap. 164. fin. Henriquez,  
& quidam doctus ex neotericis, qui addidit in  
suis scriptis, idem in simili causa decreverunt, & sub-  
scripti plures Magistros circa quandam, qui  
similem patientis defectum factus scriba est.

Circa peccatum vero aliqui dicunt esse pecca-  
tum mortale recipere gradum cum simili defectu,  
scilicet cum non habet cursus requisitos, vel  
non interfuit illis iuxta vniuersitatis statuta, scilicet  
quod sit matriculæ adscriptus, &c. & hoc licet  
non interueniat iuramentum; quia vniuersi-  
tas non intendit conferre gradum patientibus  
defectum aliquem iuxta sua statuta. Sic Alcozer  
summa cap. 27. initio, & Henriquez, qui addidit, si  
defectus sit in re minima, vt defectus schedulae  
erit veniale, scilicet iuramentum.

21 Decima conclusio: scilicet iuramento recipere  
gradum patientem aliquem defectum ex dictis,  
qui in foro conscientia non annullat gradum,  
non est peccatum mortale, si ille alias est effe-  
cignus, & sufficiens ad illum gradum. Ratio, quia  
hi defectus non sunt substantiales, & quod sub-  
stantiale est, concurret, scilicet promoti ad gra-  
dui sufficiencia. Si autem iuramentum interue-  
nit, tunc temporis erit peccatum mortale, non  
ratione talis defectus interuenient, sed ratione  
periut, quod ille committit. Sic docti iuniores.

### C A P V T . I I .

#### De beneficiis.

##### S V M M A R I V M .

DVB. I. Quid, & quatuorplex sit beneficium.

2. Quis possit conferre beneficia.

3. An potis Episcopus beneficium simplex, sine cura-  
tam Religioni vivere.

4. Quid requiratur ex parte accipientis beneficium, vt  
licite recipiat.

5. An beneficiorum pluralitas licita sit, stando in iure  
naturali.

6. An iure humano interdicta sit beneficiorum plu-  
ralitas.

7. An recipiens duo incompatibilia, animo ea retin-  
di amittit, ipsò iure ambo.

8. An illegitimus dispensans à Papa ad ordines sa-  
cros, & beneficium simplex non sufficiens ad fu-  
lfillationem, possit dispensari ab Archic平pozo,  
vt obireat diuini simile beneficium.

9. An laicus qui inediti habitus clericali, & animo  
habet cito afflonti clericatum, sit capax bene-  
ficij Ecclesiastici.

10. An collatio beneficij facta excommunicato excom-  
municatione maior, tenetur.

11. An quando excommunicatio superuenit post obti-  
tum beneficium, id amittatur.

12. An electio ad beneficium, seu collatio facta excom-  
municato minori excommunicatione, sit valida.

13. An beneficiorum permanentia facta per excom-  
municationem valent, vt si quis ante excommuni-  
cationem legitime obtinuit beneficium, & postea  
existens excommunicatus illud permittat.

14. An proper irregulariter amittatur beneficium,  
vel collatio sit nulla.

15. An suspensus, vel interdictus amittat beneficium,  
vel teneatur fructus restituere.

16. An collatio beneficij reddatur nulla defecta legi-  
time erat.

17. An laicus puer post decimum quartum annum  
beneficia conferre.

18. An proper defectum morum reddatur collatio be-  
neficij nulla.

19. An beneficiarius existens in peccato mortali perda-  
tus beneficij fructus, & teneatur illos restituere.

20. An defectus scientia, quia scilicet beneficiarius est  
inductus, collationem beneficij illi factam nullam  
reddat.

21. An per intrusionem reddatur quis beneficij in-  
capax.